Заседание № 2
Дата: 24.09.2025

Повестка дня:
 1. О выполнении учебных поручений на кафедрах университета в
2024/2025 учебном году и задачах по усовершенствованию планирования
работы профессорско-преподавательского состава.
 Доклад начальника учебно-методического отдела И.И. Ситкевич.

2. О совершенствовании подготовки  кадров для специального и
инклюзивного образования.

Доклад заведующего кафедрой психологии и коррекционной работы
А.З. Джанашиа.

Постановление по 1 вопросу:

1.1. Информацию о выполнении учебных поручений на кафедрах
университета в 2024/2025 учебном году принять к сведению.

1.2. Начальнику учебно-методического отдела продолжить работу по
оптимизации учебной нагрузки профессорско-преподавательского состава.

Срок исполнения: постоянно.
1.3. Деканам факультетов, заведующим кафедрами проводить работу

по выполнению контрольных цифр приема на 2026 год.
Срок исполнения: постоянно.
1.4. Контроль за исполнением постановления возложить на проректора

по учебной работе Ясева В.В.

Постановление по 2 вопросу:
 2.1. Деятельность кафедры психологии и коррекционной работы по
подготовке кадров для специального и инклюзивного образования признать
удовлетворительной.
 2.2. С целью обеспечения устойчивого развития кадрового потенциала
кафедры заведующему кафедрой психологии и коррекционной работы
Джанашиа А.З.:
 2.2.1 внести предложение о включении в перспективный кадровый
резерв одаренных и высокомотивированных студентов разных курсов
специальности 7-07-0114-01 Специальное и инклюзивное образование.

Срок исполнения: до 01.10.2025.
 2.2.2 преподавателей, не имеющих квалификации «Исследователь»,
направить на обучение в аспирантуру.

Срок исполнения: до 01.03.2026.
 2.2.3 создать условия для эффективной научно-исследовательской
деятельности преподавателей Мизирчук Я.О., Поплыко М.В., Клочковой
А.М. на основе Дорожной карты формирования ученого МГУ имени А.А.
Кулешова.

Срок исполнения: постоянно.

2.3. Для повышения качества научно-методического обеспечения
образовательного процесса заведующему кафедрой психологии и
коррекционной работы Джанашиа А.З.:

2.3.1 организовать подготовку комплексного методического
обеспечения всех видов практик для специальности 7-07-0114-01
Специальное и инклюзивное образование.

Срок исполнения: до 01.09.2026.
 2.3.2 обеспечить выполнение плана создания УМК (ЭУМК) для
специальностей 7-07-0114-01 Специальное и инклюзивное образование, 1-03
03 01 Логопедия на 2025/2026 учебный год.

Срок исполнения: до 01.07.2026.
 2.3.3 в план издания учебной и учебно-методической литературы
включить издания с грифом УМО, МО по малообеспеченным дисциплинам
для специальности 7-07-0114-01 Специальное и инклюзивное образование.

Срок исполнения: до 01.11.2025.
2.4. Заведующему кафедрой психологии и коррекционной работы

Джанашиа А.З. включить проблематику инклюзивного и специального
образования в тематику брендового проекта кафедры «Открытый
психологический лекторий».

Срок исполнения: до 01.01.2026.
2.5. Контроль за исполнением постановления возложить на проректора

по учебной работе Ясева В.В., проректора по научной работе Маковскую
Н.В.